Ceux qui ne sont pas prêts à se rendre ce témoignage courent risquer de rester toute leur vie des esprits légers et des intelligences communes. Il est à présumer que les facultés superficielles de l'âme seront seules dans la suite le but de leur culture et de tous leurs efforts. C'est par la mémoire qu'ils s'attacheront surtout à étudier la théologie, sans comparer ni approfondir, sans songer à s'appropriier l'enseignement, et à en faire l'épreuve sur eux-mêmes afin d'en profiter les premiers. Ils se lanceront ainsi dans les fonctions du saint ministère avec un talent d'éclat et une certaine érudition peut-être, mais dénués d'un fonds solide, et de cette connaissance profonde des choses qui donne au discours, même sur

les sujets les plus connus, une lumière nouvelle et saisissante et une émouvante chaleur. Ils seront d'autant plus exposés à la routine que leur facilité naturelle serait plus grande et leur amour propre plus aisément satisfait¹. Or, comme le sérieux du travail et l'habitude de se nourrir des vérités étudiées sont ordinairement la garantie d'un cœur qui se possède et d'une conduite vraiment religieuse, il est à craindre que la dissipation de la vie ne soit, dans une certaine mesure, la conséquence de cette légèreté de l'esprit.

La vocation d'éducateur est éminemment propre à préserver de cet énervement intellectuel et de ce dépérissement des meilleurs dons de Dieu. L'enseignement pratiqué comme il doit l'être est, pour celui-même qui le donne, la culture la plus fructueuse de l'esprit ; et cette habitude de régularité et de vigilance, d'abnégation et de sacrifice, qui fait comme le tissu de la vie du prêtre éducateur, est pour lui la discipline la plus salutaire de la volonté.

I.

L'ENSEIGNEMENT SAGEMENT DONNÉ EST, POUR LE MAITRE, UNE
EXCELLENTE CULTURE DE L'ESPRIT.

Le vrai progrès de l'esprit, nous ne le répèterons jamais assez, est beaucoup moins dans l'éclat, et même dans l'étendue, des connaissances que dans la discipline et le développement sagement coordonné de ses facultés. L'esprit digne d'admiration et d'envie est celui qui se fait obéir de son imagination et de sa mémoire et en mai-

1. Quand on écrit avec facilité. on croit toujours avoir plus de talent qu'on en a. Pour bien écrire. il faut une facilité naturelle et une difficulté acquise. Joubert, pensées, titre XXIII, 45.

trise toutes les ressources ; qui est capable de se rendre et de rester à son gré attentif, de réfléchir avec droiture et maturité, et de parvenir ainsi à juger et à raisonner avec la plus haute prudence possible. La prudence est la grande vertu, c'est-à-dire la saine vigueur et la perfection de l'esprit. C'est que, en effet, la fonction dernière de l'esprit, celle vers laquelle doivent être ordonnées toutes ses puissances, ce n'est pas de connaître beaucoup, mais à fond, et surtout de conclure sagement. Il faut qu'il soit capable d'extraire des formes changeantes, et des faits passagers, les vérités immuables et générales qui servent de fondement à la vertu, et d'en déduire les règles particulières de conduite pour les circonstances si variables de la vie humaine. Au seuil de l'immortalité, dont la conquête est le seul but de notre existence, nous serons interrogés sur nos œuvres plus que sur notre savoir ; et la science qui n'aura pas tourné au profit de nos mœurs servira à nous confondre plutôt qu'à nous justifier. *Quid prodest magna cavillatio de occultis et obscuris rebus, de quibus nec arguemur in judicio quia ignoravimus?.. et quid curæ nobis de generibus et speciebus* ¹ ?